Trata-se de recursos eleitorais interpostos pela Editora "O Presente Ltda." e pela Coligação
"Inova Paraná" que se voltam contra sentença que, em autos de representação eleitoral
proposta  pelo Ministério Público Eleitoral, julgou parcialmente procedente o pedido para
condenar as ora recorrentes, respectivamente, à multa de R$ 4.333,33 (quatro mil e trezentos e
trinta e três reais e trinta e três centavos) e de R$ 1.000,00 (um mil reais) por publicação de
propaganda eleitoral que ocupou metade da página de tabloide, violando-se os limites
previstos no artigo 43 da Lei nº 9.504/97.

Nas razões do recurso eleitoral interposto pela Editora O Presente Ltda.

[...]

AUMENTO ABUSIVO DE IMPOSTOS", "MEIO INGRESSO É AMPLIADO PARA
ESTUDANTES". Eis a imagem da propaganda adiante:

Toda a montagem da publicidade acima referida bem revela que a contratação foi
feita para ser veiculada de modo a ocupar a metade da página do tabloide,
impondo-se a multa no valor de R$ 3.333,33 (três mil e trezentos e trinta e três reais
e trinta e três centavos), conforme foi fundamentado na sentença, da seguinte forma:

"(...) Tendo sido feita a propaganda eleitoral em até metade da página, entendo que a multa
a ser aplicada no caso em tela deve ser de R$ 3.333,33 (três mil e trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos), tendo em vista que o valor máximo da multa prevista na lei
corresponde ao montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), que, a meu ver, deve ser dividido
por três, considerando tratar-se de um tabloide e que a medida permitida pela lei é de 1/4

[...]

o jornal tenha sido produzido em quantidade de exemplares abusiva; não houve
informação durante todo o período eleitoral de outras representações contra o jornal,
salvo esta ora em análise; o jornal foi produzido para circular na região de Marechal
Cândido Rondon, que conta com pouco mais de 38.000 (trinta e oito mil eleitores); e,
a multa no valor de R$ 3.333,33 (três mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e
três centavos), conforme foi fundamentado na sentença, é suficiente para o
apenamento da conduta ilícita. 

Dessa forma, acolho o pedido de redução da multa, não porém, para o mínimo como
pleiteado, mas para o montante de R$ 3.333,33 (três mil e trezentos e trinta e três reais e trinta
e três centavos). 

Considero que houve prévia intenção de publicação da propaganda de forma a ocupar a
metade da página do tabloide e que a ocupação de referido espaço enseja a multa no valor de
1/3 (um terço) do limite do valor máximo da multa prevista no artigo 43, §2º, da Lei nº

[...]

participação da ora recorrente, impõe-se a improcedência do pedido de sua condenação.

II.4. Dispositivo

Ante o exposto, conheço dos recursos interpostos pela Editora "O Presente Ltda." e pela
Coligação "Inova Paraná", para dar parcial provimento ao daquela, para reduzir a multa
aplicada no valor de R$ 4.333,33 (quatro mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos) para 3.333,33 (três mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) e dar
provimento ao recurso interposto pela última, excluindo a multa aplicada na sentença. 

É como voto. 

Curitiba, 28 de novembro de 2018.

Graciane Lemos - Relatora 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA

 

REPRESENTAÇÃO Nº 0603595-75.2018.6.16.0000 - Marechal Cândido Rondon - PARANÁ -